

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates for Lviv and other provinces, including monthly and quarterly prices.

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Idziego Op. Wschód słońca g. 5 m. 22 Długość dnia g. 13 m. 13

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska 1. 3.

Zaproszenie do Przedpłaty. W celu uregulowania nakładu praszanym o wczesne nadsyłanie przedpłaty. Cena jej wypisana jest w nagłówku.

Przeгляд polityczny.

Telegram doniósł o złożeniu na rozkaz cara z urzędu i oddaniu pod sąd dwóch burmistrzów niemieckich — rzyskiego i rawskiego — za opór przeciw rozprawieniu senatu.

Trzy gubernie, kurlandzka, liwlandzka i estlandzka, przyłączone do Rosji w przeszłym stuleciu, a leżące jedna nad drugą na północ od Litwy i przylegające od zachodu do Bałtyckiego morza, były dawniej zaludnione przez Estów, Liwów i Zmudzianów.

Rozbrat między rządem francuskim a stronnictwem oportunistycznym, wystąpił na jaw w sposób ekołowik nawet za jaskrawy. Na kongresie republikańskiego związku w departamencie Wogezów, wygłosił p. Ferry mowę, w której wychwalał niedawną swą większość, dowodząc, że ona właśnie utrzymała republikę, tę republikę, która zbudowała 130,000 kilometrów dróg bitych, 120,000 kilometrów kolei i 26,000 szkół.

rzędu i oddano pod sąd. Co dalej nastąpi — przewidzieć łatwo. Kreutzky, potwierdza nasz prywatny z Berlina telegram, umieszczony w piątkowym numerze, że z Kromieryża obaj cesarze wysłali do cesarza Wilhelma telegram i wnet otrzymali długą odpowiedź.

Fraucuskie i angielskie dzienniki gorąco się zajmują zatargiem o wyspy Karolińskie. Paryskie pisma równocześnie zamieściły artykuły p. t. Le premier eche de Bismarck (pierwsze potknięcie się Bismarka).

Gdy rząd J. C. Mości postanowił przychylić się do kilkakrotnie ponawianych prośb poddanych niemieckich, handlujących na Karolińskich wyspach, o rozciągnięcie nad temi wyspami protektoratu niemieckiego, to krokiem tym bynajmniej nie miał zamiaru naruszyć czyichkolwiek praw.

Zdaniem mówcy, byłoby największym niebezpieczeństwem Francji, gdyby oportuniści znownozdobili większość. — Pytamy tedy, któż dziś i z kim idzie we Francji ręka w rękę? Rozbiła się ona na drobne polityczne kółka, a każde z nich walczy przeciw wszystkim innym, każde grozi „największym niebezpieczeństwem”, jeżeli ono

nie stanie się rządem. Gorszący widok sobkowstwa. A tymczasem minister spraw zagranicznych, p. Freycinet, bawi w Vevey, w Szwajcarii, nie wiaższy urlopu, i każe sobie co dzień przez osobnego kurjera, przysyłać papiery do podpisu.

Po tygodniowym pobycie w Konstantynopolu, został w sobotę sir Henryk Drummond Wolff uroczystie przyjęty przez sultana.

Do rozlicznych kłopotów, trudności, przesładowań i kłesk, zaprawdę tego jeszcze tylko brakowało, żeby Czesi dostarczali wspólnym naszym przeciwnikom żywiołu do szuczenia przeciw Polakom i przeciw całej prawicy.

Bezpodstawnie a niewczesnie, w najgorszą porę, wyrwały się niektóre dzienniki czeskie — z umysłu piszemy, że się wyrwały, bo chcemy zaznaczyć, że działały bez zastanowienia — więc wyrwały się z uwagami o rzekomym ucisku Rusinów w Galicji.

Pomijamy pytanie: dla czego Czesi nie podnoszą i nie ubolewają nad uciskiem Rusinów w Rosji, gdzie nawet w języku ruskim drukować nie wolno. — Pomijamy wysoką nietaktowność głosu wyrażonego po za granicę państwa austriackiego, nietaktowność, nawet przez rosyjskie organa skarconą; ale podnosimy z ubolewaniem inny fakt.

Czesi, pobratymcy, których posłowie tyle lat już wspólnie i zgodnie z Polakami tworzą jedno polityczne stronnictwo — zdają się dotąd wcale nie znać Polaków i nie mieć wyobrażenia o stosunkach istniejących w Galicji.

Czesi wysyłają do nas swoich „Sokolów”, gości bardzo miłych, ale pokazują się, że to niedosyć. Upraszamy więc i wzywamy Czechów, żeby nie dla zabawy, ale dla informacji, dla rzetelnego poznania się wzajemnego, dla zbadania stosunków i warunków naszego życia, wysłali do nas ludzi poważnych, którzyby za powrotem z własnego doświadczenia i przekonania, a nie z mętnych źródeł nienawistnej opozycji, czerpali dla narodu swojego objaśnienia i podawali mu je w pismach czeskich.

stwa poważnego i gdyby porównali to, o czym by się naocześnie przekonali z tem co piszą wiedeńskie organa opozycyjne i niektóre rzekomo ruskie; to wtedy ponieśliby do Czech przekonanie, że legenda o ucisku Rusinów w Galicji jest sztucznym fabrykatem zlej i wrogiej nam prasy.

Ponieśliby atoli dalej przekonanie, że nieprzejednani są ci Rusini, którzy ze szkołą własnego ludu i całego kraju kierują się nie rozumem, ale nienawiścią, że nienawiść tę podsycają tendencjami nie ruskimi i nie katolickimi; że w interesie kraju i państwa nie może być dopuszczana zgubna propaganda, która za środek do swoich celów używa tłumienie języka ruskiego, a wprowadza rosyjski; że nie może być dopuszczana propaganda podziadu jednolitego kraju na dwie części, tak jak Czesi nie mogą dopuścić podziadu swojego kraju, do czego nieprzejednani Niemcy dążą, a zapewne nie z pobudek austriackiego patriotyzmu.

My nie żądamy wcale od Czechów, żeby ze stanowiska słowiańskiego podnosili codziennie srogi ucisk Polaków w Rosji; my przyzwyczajeni jesteśmy cierpieć bez współczucia i radzić sobie sami, licząc tylko na sprawiedliwość Bożą, a własną pracę i wytrwałość.

Pomimo obcowania z sobą, pomimo coraz częstszej literackiej komunikacji, pomimo wspólności celów politycznych w państwie, zdają się jeszcze Czesi nie rozumieć nierzaz ani swojego, ani naszego stanowiska.

Więc wzywamy ich po przyjacielsku: nie powtarzajcie jak za panią matką pacierza, chytrych oszczerstw niemieckich nieprzejednanych pism; rozważcie, że one o Czechach tak samo i gorzej jeszcze piszą; przyjeżdżajcie do nas i starajcie się sami przekonać, jak rzeczy stoją; polećcie korespondentom waszym, żeby się otrząśli z uroków, które pisma wrogie ciągle na nich rzucają, a natomiast, żeby szukali informacji własnych u źródeł nie podejrzanych i kompetentnych. Jesteśmy pewni, że wtedy w pismach czeskich nie będą się pojawiały uwagi, kompromitujące je w wysokim stopniu, a tylko wspólnym wrogom służące za pożądaną strawę, na którą się też oni chętnie rzucają. Dajemy tu hasło do rzetelnego, otwartego porozumienia, bo nie mamy nic do ukrywania, nie, czego byśmy się wstydzili potrzebowali, nie lek-

my się żadnych zarzutów, pragnimy, żeby bodaj polityczni w państwie sprzymierzeńcy nie dopuszczali się krzywd względem nas. A na to hasło nasze ufamy, że nastąpi ze strony Czechów rzetelny odzew i nie będzie się powtarzało widowisko, że sprzymierzeńcy pokazują nierozważnie wrogom wspólnym rany nawet tam, gdzie ich nie ma zgoła.

Korespondencje.

Wiedeń 30. sierpnia. (X) Cała prasa europejska zajęta zjazdem w Kromieryżu. Wypowiedzieliście już wasze zapatrywania i podaliście autentyczne informacje. Wypada z kolei zestawić obce głosy niektórych, które na uwagę zasługują.

Vaterland wiedeński zamieszcza artykuł pod tyt.: „Zjazd w Kromieryżu i nasi Polacy”. Czytamy tam: „W naszych i pruskich liberalnych pismach spotykamy się nazbyt często z jednym z najwstrętniejszych rysów upadłej natury ludzkiej. Jest to skłonność do ukrywania prawa, do ucisku bliźnich, skłonność, która tem więcej oburzającą się okazuje, że się brannym oklepaniem frazesami liberalnymi o wolności i równości.”

„Liberalne pismo jest częściej ostrożne, nie tak wprost brutalne jak pewne pismo berlińskie, nie domaga się wprost wyjęcia Polaków z pod prawa, ale wyraża nadzieję, że jak niegdyś Prusy i Rosja zmusiły Marię Teresę do przyjęcia udziału przy rozbiore Polski, tak dzisiaj mogą skłonić cesarza Franciszka Józefa do traktowania Galicji według pruskiej i rosyjskiej recepty. Ta niska spekulacja jest wręcz plonna. Między ludami tej monarchii nie ma Austriaków drugiej klasy i nie mogą być ani według historii, ani według prawa. Gdy los nieszczęśliwy Polski niegdyś w Wieniu i z obcej winy został zapiecztowany, to wieniec cesarzewej nie innego nie pozostawało jak wziąć pod opiekę część jej przypadła. Pisała ona wtedy do Kautitza: „Gdy wszystkie moje kraje były napadane, gdy ja niewiedząca gdzieby spokojnie głowę złożyć, polegałam na mojem dobrem poczuciu i na pomocy Boga. Ale w tej sprawie, gdzie nie tylko widoczne prawo jest w niebogosły przeciw nam, ale także wszelka słuszność i rozum jest przeciw nam, muszę wyznać, że nigdy w życiu nie czułam się tak przygnębioną i zatrwożoną i wstydę się na oczy ludziom pokazać. Niech książkę rozważ jak przykład dajemy całemu światu, jeżeli za niedźny kawałek Polski albo Moldawji i Wołoszczyzny nasz honor, naszą reputację narazamy. Uważam ja, że jestem osamotniona i już mi brak sił. Dlatego pozostawiam rzeczy ich koleji, ale nie bez największego utrapienia mego.”

„Dla zapobieżenia większym i własnemu państwu zagrażającym niebezpieczeństwom, została Maria Teresa zmuszoną zezwolić na międzynarodową nieprawość. Od tego dnia atoli, gdy Galicja pod berło habsburskie przyjęta została, udzielono nowym poddanym wszystkich tych praw, które ustanawia stosunek wzajemnej wierności między panującym i poddanym, według chrześcijańsko katolickiej moralności i tę zasadę obyczajową monarchowie z domu habsburskiego rzetelnie wykonywali — wyjąwszy krótkiej przerwy gdy liberalno-despotyczny duch czasu sęgał swój trybut. Polacy, których upadek ich państwa przywiódł pod berło domu austriackiego, mają wszelki powód, los swój w porównaniu z losem nieszczęśliwych rodaków swoich Bogostawić i

26) IZMAEL przez Mrs. E. Braddon. Przekład z angielskiego M. Faleńskieja. (Ciąg dalszy). — Cóż to za przeszły dzień, Stokrótko! Czy nie wybierają się gdzie z tobą tui starzy po południu? — Dziewczę potrafiło głową i rzekło smutno: — Oni nigdy nie wychodzą za miasto, a prztem babcia za nie nie zabawiaby do wieczora po za domem. — Cóż to za dziwni ludzie! My się wszystkie wybieramy do Vincennes, na składkowy podwieczorek. Czyś tam była kiedy? — Ja nigdy nie byłam nigdzie — odpowiedziała z wyrazem wyrzutu Stokrótko. — Zdawało się jej okrucieństwem podobne pytanie. Wszak muszą one wiedzieć, jakim jest jej życie. — Więc nie byłaś też nigdy na pikniku? — zapylała Paulina. — Sam już ten wyraz był jej całkiem nieznanym. Odpowiadała chmurno, głową tylko potrząsnawszy. — Czyś tam była kiedy? — Ja nigdy nie byłam nigdzie — odpowiedziała z wyrazem wyrzutu Stokrótko. — Zdawało się jej okrucieństwem podobne pytanie. Wszak muszą one wiedzieć, jakim jest jej życie. — Więc nie byłaś też nigdy na pikniku? — zapylała Paulina. — Sam już ten wyraz był jej całkiem nieznanym. Odpowiadała chmurno, głową tylko potrząsnawszy. — Czyś tam była kiedy? — Ja nigdy nie byłam nigdzie — odpowiedziała z wyrazem wyrzutu Stokrótko. — Zdawało się jej okrucieństwem podobne pytanie. Wszak muszą one wiedzieć, jakim jest jej życie. — Więc nie byłaś też nigdy na pikniku? — zapylała Paulina. — Sam już ten wyraz był jej całkiem nieznanym. Odpowiadała chmurno, głową tylko potrząsnawszy.

— Mogłybyśmy pożytecznie jej sukni i czepeczka — mówiła Paulina. — Nie wieleby to kosztowało zabrać ją z sobą. Pół franka za omnibus tam i z powrotem, a co do żywności, to mamy jej dosyć w koszyku dla wszystkich. — Byleby tylko pani Morie nie miała nic przeciwko temu — owała się Antosia. — A cóż jej to może przeszkadzać. Dziewczę jest przywoite, nie będzie nikomu zawadzało. Przez kilka chwil trwały jeszcze owe szepoty, a potem Paulinka, najmłodsza z dziewcząt, ta która najpierwsza przemówiła była do Stokrótki, zbliżyła się ku niej i rzekła: — Czy chciałabyś wybrać się dziś z nami do Vincennes, popołudniu? Zabierzemy cię z sobą jeśli dziadkowie pozwolą, abyś z nami odbyła te wycieczkę. Mogę pożytecznie ci sukni, zdaje mi się, że jesteśmy obodwie tego samego wzrostu. Stokrótko zerwała się na równe nogi, zacierwieniona od radośnego wzruszenia. — Nie, to niepodobna! — zawołała klaskając w ręce. — Czyżbyście panie naprawdę były tak dobre? — Nie plec bez sensu, moje dziecko, cóż w tem tak wielkiego? — odpowiedziała Elżbieta wesoło. — Bardzo nam miło będzie mieć ciebie z sobą, moja ty biedaczko! Biegajże przedko rozmówić się ze starymi, bo nie ma już czasu do stracenia i przyjdź potem zaraz do naszego mieszkania. Znasz już przecie drogę do niego. — O, tak, pani. Nie zapomniałam jak dobrą byłaś dla mnie, gdyś mnie szyc użyła. — Dziewczęta odeszły do siebie, a Stokrótko spiesząc pobiegła spełnić dane sobie zlecenie. Została w izbie tylko dziadka, pijącego kawę przy kominku, w bardzo zaniedbanym ranem ubraniu. Wyglądał niemyty i nieuczyszany od

tygodnia przynajmniej, i tak było w istocie, gdyż co do ocleńdostwa pozostawał na chodzeniu do kapieci co niedzielą, w południowych godzinach, więc miał jeszcze ową czynność przed sobą. Siedział wygodnie rozparty w swoim starym fotelu, na drugim krześle mając nogi wyciągnięte i popijając kawę, spoglądał na wykonaną tylko o robotę. Była to śliczna komódka z różanego drzewa, bogato inkrustowana, po którą miał się nazajutrz zgłosić zwykły poleśnik ojca Lemoine, tak zwany Charabia, dla zajęcia się jej sprzedażą, z niemałą, ma się rozumieć, dla siebie korzyścią. Kawa była wyborna, „arlekini” przypominał zdaleka śniadanie najwytworniejszych restauracji, więc też stary czuł się w tej chwili bardzo przychylnie usposobiony dla biednego Kopicuska. — Chodźże zjeść twoje śniadanie, mała — rzekł. — Już myślałem, żeś gdzie z domu drapnęła. — Dokądżebyś ja trafiła, choćby i drapnąć chciała? odpowiedziała Stokrótko, a potem obeszły się kłódką, stanęła za niem i pochyliła się nad poręczką, rzekła: — Dziaduniu, panny Benoit chcą mnie zabrać do Vincennes dzisiaj. Czy mogę z nimi iść? — Stary ruszył ramionami i pokręcił głową, oznaczając tem swoje zdziwienie. Wiedział o sąsiadkach z czwartego piętra, że są to bardzo przywoite osoby, więc zdziwił się tembardziej, że chcą cośkolwiek wiedzieć o takim obdarstwie, jak jego wnuczka. — Jeśli to ma cośkolwiek kosztować — rzekł ostrożnie — w takim razie nie zgadzam się wcale na tę wyprawę. Mam puski w kieszeni, cała nadzieja teraz na sprzedaniu jak najprędzej tego cacka.

— Nie one nie mówiły o pieniądzech. Ofiarowały tylko zabrać mnie z sobą na składkowy podwieczorek, a panna Paulina przyrzekała, że mi pożytecznie jednej z swoich sukni. — Jednej ze swoich sukni! To mi dopiero książeczka! Gdybym ja miała dwa ubrania, toby jedno było zawsze w zastawie. No, dobrze, idź tam sobie z nimi, jeśli one są tak głupie, że chcą za ciebie zapłacić; nie mam nic przeciw temu, żebyś się trochę zabawiła. Ponieważ pieniądze nie masz wcale, nie wyludzi ich nikt od ciebie na żadne składki, inaczey nie dalbym ci wybrać się na ten piknik, ale tak, to drudzy się na ciebie złoza, nie zaś ty na nich. — Bywał zdrow, dziaduniu — zawołała Stokrótko, wybiegając spieszenie z izby, aby mu nie dać czasu do namysłu, który mógłby wypaść na jej niekorzyść. — Pędem przebiegłszy przez podwórze, wpadła na ciemne schody, prowadzące do mieszkania pannie Benoit i w jednej chwili znalazła się na czwartym piętrze. Drzwi ich pokoju zastała otwarte, bo na nią czekały. — Chodź prędzej Stokrótko; trzeba nam spieszyć się, żebyśmy trafiły na omnibus, który odchodzi o pierwszej — zawołała duża Elżbieta. Zaraz potem drzwi się zamknęły, a dziewczęta zaczęły ubierać przyszłą towarzyszkę zabawy. — Robota owa poszła bardzo szybko pod kierunkiem Elżbiety, która była do każdej rzeczy nadzwyczaj zreżną i to samo udołnienie wyrobiła w swoich kuzynkach. Wpływ jej był dla nich nieoceniony; będąc biednymi i utrzymując się z własnej pracy, wśród otoczenia zaczęły ubierać przyszłą towarzyszkę zabawy. — Robota owa poszła bardzo szybko pod kierunkiem Elżbiety, która była do każdej rzeczy nadzwyczaj zreżną i to samo udołnienie wyrobiła w swoich kuzynkach. Wpływ jej był dla nich nieoceniony; będąc biednymi i utrzymując się z własnej pracy, wśród otoczenia zaczęły ubierać przyszłą towarzyszkę zabawy. — Robota owa poszła bardzo szybko pod kierunkiem Elżbiety, która była do każdej rzeczy nadzwyczaj zreżną i to samo udołnienie wyrobiła w swoich kuzynkach. Wpływ jej był dla nich nieoceniony; będąc biednymi i utrzymując się z własnej pracy, wśród otoczenia zaczęły ubierać przyszłą towarzyszkę zabawy.

Gdy dzieło zostało ukończone, dziewczęta z zadolnieniem popatrzyły na Stokrótkę przez chwilę. Nie wydawała się im ona koniecznie ładną, ale nadzwyczaj miłątką w terażniejszym przeistoczeniu. Była w tej wdziennej twarzyczce i w wysmukłej, wiotkiej kibiści, pewna wytworność, którą odczuwały raczej niż ją ocenić mogły panny Benoit, wszystkie zdrowo i silnie zbudowane, więc nieoswojone z tym rodzajem formy. Ale za to, nie posiadała Stokrótko ani odrobiny tego, co za piękność uchodziła na przedmieściu świętego Antoniego. Daremnie byłoby szukać u niej owych żywych rumieńców, lub oczu pełnych blasku, które zdołały tak często dziewczęta z ludu. Przeciwnie, bladej jej cery i znużone spojrzenie, obudzały dla niej tylko współczucie, jakie objawy choroby wywołują, podczas gdy w innym świecie owe cechy szlachetniejszej urody byłyby na nią uwagę zwracały. Co prawda, przesłennie dzisiaj wyglądała w białej, perkalikowej sukience w czerwone kropki, i w świeżutkim, muślinowym czepeczku, wstążką przewiązanym, z pod którego wyślizgiła się bujne, ciemne splety, na szyję spadały. Sąsiadki nacieszyły się nią nie mogły, a gdy już całe ubranie było wykończono, podały jej lusterko, ażeby się w niem przejrziała. — Nie poznała wtedy siebie biedna Stokrótko. Cóż to za nowa postać ona tam oglądała? Był to skończony okaz paryskiej grzyzki, ale z ubrania tylko. Dla bystrzejszego oka, delikatne rysy i szcuple kształty, zdradzały wyraźnie arystokratyczne pochodzenie, nosiły znamiona rodu upadającego już wprawdzie, ale zachowującego do końca odrębne cechy swej dawnej wyższości. (Ciąg dalszy nastąpi).

W dziedzinie opery i operetki mamy do zanotowania kilka zmian.

Przedewszystkiem ważną i pomysłną dla repertuaru fakt, że pani Skalska po dłuższej chorobie i rekonwalescencji, powróciwszy zupełnie do zdrowia, wróciła już na scenę. W sobotę witała ją jako Fiammettę w „Bocaccio” licznie zgromadzona publiczność z wielkim zapalem.

Obok tego pomysłnego faktu, przechodzi zanołować drugi — zasnuwający wielu miłośników prawdziwej operetkowej muzyki. Pani Boeckaj z przyczyny niezależnych od dyrektora, usunąć się musiała na pewien czas od sceny.

Młody ale wielkie postępy robiący tenor p. Florjański wkrótce wyjedzie do Włoch — zastąpić go mają dwaj tenorowie operetkowi, pp. Bandrowski i Misiewicz z Warszawy. Tego ostatniego poprzedza poehlebne bardzo uznanie pism warszawskich.

W całej pełni dyrekcja przygotowuje między innymi „Teodorę” Wiktorina Sardou, graną przez Sarę Bernhardt w „Port St. Martin” a wymagającą przepysznej wystawy.

My, którzy dziś uważamy kolej za coś codziennego, coś niezbędnego, który rozumiemy kolej jako rzecz tak samo zwykłą jak doróżkę lub schody, ani wyobrazić sobie nie możemy trudności, jakie stawiano Emilowi Pereire, pierwszemu założycielowi kolei we Francji.

Uważano pomysły Pereira za nieprawdopodobny zgrota, a już nikt nie myślał naserjo, żeby na tę zabawkę „wyrzucić” sześć milionów franków, to jest sumę na owe czasy olbrzymią, którą preliminarz Pereire na linię z St.-Germain do Paryża. W Izbie sprzeciwiali się pomyslowi kolei najpoważniejsi posłowie, a równie energicznie wystąpił przeciw temu Izba przemysłowa.

Atoli Pereire stawał w obronie swego pomysłu z takim zapalem, że mu się udało wkońcu — po trzech latach walki — pokonać zapyry. Pozyskał na swoją stronę szefa robót publicznych Legrand, tudzież Rotszylda, a kiedy ten pierwszy subskrybował część kapitału zakładawego, już powodzenie kolei we Francji było zapewnione.

Wszystkie koleje we Francji reprezentują wartość dwunastu miliardów. Dochody roczne brutto wynoszą jeden miliard sto pięćdziesiąt milionów franków, dochód czysty pięćset milionów. Liczba podróżnych we Francji sięga rocznie do 180 milionów osób, waga towarów przewożonych kolejami 85 milionów ton. Personal urzędników i służb liczy około 223.816, a państwo pobiera samego podatku od kolei 83 miliony franków, nie licząc już weale korzyści z bezpłatnego przesyłania poczty i ze zniżenia cen jazdy dla wojska.

Okradzenie skarbeca w Turynie. W Armeria Reale w Turynie, będącej skarbecem broni i monet, popełniono w nocy z 16. na 17. sierpnia rb. zuchwałą kradzież.

Początkowo rozgłoszone, że cały królewski zbiór m. net. obejmujący 30.000 sztuk rzymskich, greckich, starożytnych i współczesnych monet, został skradziony. Owóż była to wieść przesadna: faktem wszakże jest, że wielką część tego zbioru uprzątnięto, a nawet skradziono dwie królewskie korony, które miasta Turyn i Neapol ofiarowały ongi Wiktorowi Emanuelowi; srebrne, poszlane strzemiona, które ofiarował temuż królowi sułtan turecki; cztery złote łańcuchy orderu Anunjiaty, kilka złotych brylantami wysadzanych tabakierki, złoty naramiennik, tudzież pięć miniaturowych portretów króla Karola Alberta i jego rodziny; kielich emalowany z 17. wieku i bardzo wiele innych kosztowności.

Wartość skradzionych przedmiotów oceniją na 300.000 lirów.

Skarbiec mieści się w lewym, bardzo trudno dostępnym skrzydle pałacu królewskiego. — Przypuszczają, że złodziej po pozorem wzwiedzenia skarbeca weisnął do zamku i ukrywszy się w parku, dali się zamknąć przez noc, a po dokonaniu kradzieży uciekli nad ranem przez mur.

Jednego z podejrzanym indywidualów, niejakiego Simonini, ujęto. — Jeden ze służby pałacowej z rozpaczy odebrał sobie życie.

Wypadki na prowincji. W Mikulicicach robotnicy studzienni Piotr Stelmach i Antoni Lopata uderzeni gazami przy oczyszczaniu studni, ponieśli śmierć. Zwłoki nieznanego starca, powieszzonego, znaleziono w pobliżu toru kolejowego pod Brodami. — Z kasy cerkiewnej w Tlumaczu skradziono gotówkę w kwocie 220 złr., aresztowano podejrzanego o tę kradzież sługę cerkiewnego. — Pożar w Żynowie (powiat buczacki) zniszczył mienie 24 gospodarzy, nieubezpieczonych wartości 15.400 złr.

Wypadki we Lwowie. Na ulicy Kościopalnej przejechało 12 letniego syna właściciela realności p. Vogla; chłopak z złamaną nogą odwieziony został do szpitala głównego. — Zaginał 13 letni syn kowala Józefa Kuczkowskiego bez wieści. — Siedmiotygodniowe dziecko Grzegorza Wojtowicza, stróża domu 1. 52 przy ulicy Halickiej, uduśiło się według opowiadania rodziców przypadkiem. — Wskutek ukąszenia muchy zmarł robotnik ciesielski 20 letni Buchter w garbarni p. Dymeta na Zamarstynowie.

Pruskie stumarkowe bilety państwowe z r. 1874 będą nieważne z dniem 15 września b. r.

W Wenecji, jak donosi korespondent *Zürcher Ztg.*, w miejscowych szlifierniach drogiej kamieni oraz korali, pracuje kilkanaście robotników polskiego pochodzenia. Jedną z nich, nazwiskiem Charniec, wykonała kilka par wspaniałych zausznik, które nabyto na zlecenie sułtana do Konstancynopola. Produkcją ona na ostatniej wystawie sztuk pięknych w Londynie kilka cennych wyrobów emaliowanych, przez siebie samych ozdobionych ręczną malaturą.

Nowa rasa ludzi. Rząd rosyjski chce utworzyć nową rasę ludzi. Czytamy bowiem w *Novoje Wremie* „Zarząd telegraficzny nie życzy sobie, aby znajdujące się pod jego zwierzchnictwem telegrafiki wstępowały w związki małżeńskie z osobami nie-wychodzącymi w skład urzędników telegrafa. Telegrafista może łączyć się wężkami hymenu tylko z telegrafistką”; taka jest zasada praktykowana w dykasterji telegraficznej.

Zrazu nie chcieliśmy wierzyć, aby podobna zasada mogła istnieć; zasada, mająca się prawa. Ale według zabranych przez nas informacji okazuje się, że to wszystko zupełna prawda. „Jeżeli chcesz wyjść za żonę, ale nie za telegrafistkę, to przestań być telegrafistką.”

Powtórzywszy tę bądźco bądź oryginalną nowinę, jedna z gazet petersburskich, zaopatrzyła ją w następującą uwagę: „Należy wierzyć, że przysposobiona tą drogą rasa telegrafistów ulepszy moeno kulejące porządki w zakresie telegrafa.”

W Anglii wydano chrestomatję porównawczą bajek podług metody Herdera. Okazuje się z tego zbioru, że od pierwowzoru Ezopa następcy jego niewiele odstąpili. Przekłady bajek Krasickiego wykonano podług edycji francuskiej, wydanej niegdys w Kaliszu.

ROZMAITOŚCI.

Ze świata tonów. Antoni Rubinstein w jednym z prywatnych listów pisze o nowej swojej operze: *Mój „Możesz”* jest niewątpliwie najniepraktyczniejszą pracą, jakiej się kiedykolwiek podjął jako kompozytor, a mimo to przykadam się doń ze wszystkich sił, i nie spoczne w pierw, dopóki go nie skończę. — Jestto dzieło, którego wykonanie trwać będzie cztery godziny; dla estrady koncertowej zbyt teatralne, dla teatru zbyt oratoryjne, odpowiada zupełnie typowi noszonemu od lat przez mnie w duszy dzieło „opery duchownej”. Co się z operą tą stanie, nie wiem, i nie przypuszczam, żeby kiedykolwiek mogła być w całości przedstawiona. Wydawać tylko jedną ma szansę: Ponieważ dzieło składa się z ośmiu osobnych obrazów, przeto mogą niekiedy dwa lub trzy obrazy być wykonane bądź w teatrze, bądź na koncercie. Dostędłem już do większej części dzieła i spodziewam się, że w ostatnich dniach września będzie może w szkicu skończony. Na opracowanie go potrzebuję następnie jeszcze całego lata spaceru, tak iż w najlepszym razie wydawać nie dostanie dzieła przed wrześniem 1886.

Kobiety na wyspie Kuba. Wyższe warstwy ludności w Indiach Zachodnich tworzą albo Hiszpanki, albo Krolezcy, albo też tak zwani „Sambosy.” Pierwsi są Europejczykami naturalizowanymi, drudzy Autochtonami, z większą lub mniejszą domieszką krwi hiszpańskiej; trzeci wreszcie są to resztki rasy murzyńskiej.

Hiszpanie uważają się za arystokrację, przy najmniej sami mają do tego pretensję, której im zaprzeczają Krolezcy z zazdrością. Są oni tem w Indiach, czem w Stanach amerykańskich są tak zwani „Carpet-Baggers.”

Przechodzą oni z Hiszpanji dla zajmowania urzędów i konsumowania podatków, opłacanych przez Krolezcyków i Sambosów.

Mieszkań w budynkach rządowych i zadają ogromnego szyku, kończą jednak swoje karjery zwykle w ten sposób, że się żenią z Kreolką lub kobietą z plemienia Sambosów i stale osiedlają się w kraju. Po wsiach są murzyni czarni, w miastach jednak spotykają się już tylko mulaci i inne odmiany mieszczalców. Przesady społeczne, istniejące w państwie indyjskim, nie alterują jednak bynajmniej stosunków społecznych. Hiszpan może pojąć Samboskę bez utraty prawa należenia do arystokracji tak samo, jak Amerykanin może pojąć Irlandkę bez ubliżenia sobie. Sambosowie znajdują też często żony między Kreolkami, rzadko jednak wnoszą oczy aż do Hiszpanek. Kilka najlepszych rodzin na wyspie Kuba, równie jak i na Portorico, mają krew Sambosów w swych żyłach.

Czytelnik pragnąłby może wiedzieć, czy damy na wyspie Kuba są piękne? Owóż jest to czysto rzecz gustu. Kto gustuje w lalkach, ten będzie oczywiście zachwycony temi tropikalnymi roślinkami.

Wśród niższych klas znaleźć można częściej na Portorico, aniżeli na Kubie, wiele ładnych dziewcząt jasnookich, wesołych, pełnych gracji, wiotkich jak pantera skromnych i nieśmiałych, ale też z wszystkimi wdziękami zalotności dziewczęcej. Żadna z nich nie umie czytać ani pisać, żadna nie widziała wnętrza budynku szkolnego. Każdego obcego nazywają Amerykaninem, ale wiedzą o Ameryce tyle, co o Saturnie.

Na wszystko odpowiadają „Se Seno” (Tak panie) i spuszczać skromniutko swe długie czarne aksamitne rzęsy na niebieskie oczka.

Piękności z sfer wyższych, to mianowicie, których niewolęcy wzrok czującą świeżość i bogactwo wdzięków już tylokrotnie w poezji i prozie wysławiano były, posiadają urok szczególny. Oko ich jest dzwinnie czarne, a sztuka użycia go z efektem, to już sprawa specjalnej nauki od malarzy.

Mówią, że mieszkanka Kuby może tysiąc razy więcej powiedzieć okiem, aniżeli wszystkie kobiety całej kuli ziemskiej.

Albo też tylko do oczu ogranicza się piękność Kubanek. Mają one bowiem zwyczaj malowania oblicza tak, że stają się podobnymi raczej do figur gipsowych, aniżeli do ludzi. Usta zwykle wielkie, grube, ale zęby niezwykle białe, równe i dobrze zakonserwowane — jakkolwiek słodczyce stanowią największą część pożywienia kobiet na Kubie. Najnieprzyjemniejszym u nich jest — głos: twardy, skrzypiący jak krzyk papugi.

Predko dojrzewają i predko też wędzną te tropikalne kobiety.

Albo wysychają przedwcześnie i zasuszają się, albo też zanadto nabierają tuszy, nie znają bowiem innego rodzaju komocji — jak kołysankę w hamaku.

Słynny uczony Justus Lipsius zmienił cztery razy religję. Urodzony w r. 1547 jako katolik, będąc studentem w Jenie, przyjął wiarę ewangelicką, przybywszy jednak do ojczyzny, powrócił na łono kościoła katolickiego. Zostawszy profesorem w Leyden przeszedł na wiarę kalwińską, poczem jeszcze raz nawrócił się na katolicyzm. Ślawne dzieło jego „De constantia libri III” (Trzy księgi o stałości) dziwny nieco stanowi kontrast z zasadami — jakimi się kierował w kierunku religijnym.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 29. sierpnia. Wiedeń: okowita per 10.000 litr., procent 27-75 do 28 — zbr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 7-26—7-27 zbr. rzepak (sierpień-wrzesień) 10-87 do 11 — zbr. Berlin: Pszenica żółta (na kwiecie-maj) 155 75 m., żyto — m., spirytus 42-50, olej rzepakowy — m. Paryż: maki 159 kilogr. 44-25 fr.

Rada zawiadowcza kolei Karola Ludwika odbyła w zeszłą sobotę (29. sierpnia) pierwsze swe posiedzenie po ferjach i ratyfikowała kartel taryfowy zawarty między dyrekcją a generałą dyrekcją kolei państwowych, dotyczący rozkładu transportów mogących iść obiema temi linjami. Kartel ten wymaga jeszcze zatwierdzenia ze strony ministerstwa handlu.

Ognie bengalskie. Zapalone w ogrodzie wieczorem w czasie jakiejś większej rodzinnej uroczystości, mogą sprawić miłą niespodziankę zebranym gościom. Ognie, których przyrządzania podamy sposób, mają wszystkie za podstawę spirytus. Dodaje rozmaite substancje, możemy otrzymać płomień najróżniejszych kolorów, a mianowicie: ognie niebieski: 1-ę część spirytusu i 1-ę kwasu borowego; ognie żółty: 1-ę część spirytusu, soli morskich 3 części; ognie czerwony; 1) spirytusu jedną część, siarczanu sody trzy części; 2) spirytusu jedną część, chlorku stroncjannu jedną część; 3) spirytusu jedną część, cynobru (siarczyk czerwony merkurjusz) dwie części; ognie zielony: 1) spirytusu jedną część, siarczanu miedzi trzy części; 2) spirytusu trzy części, siarczanu miedzi jedną część i octanu miedzi dwie części. Substancje są brane w stosunku wagowym. Mieszają się dokładnie i umieszczają w wąskich doniczkach. Zaciągają się następnie nieczny knot, napejony spirytusem i zapala się go w danej chwili. Dają płomień nadzwyczaj silny. Sole, jeśli są w grubych kawałkach, należy uprzednio rozetrzeć.

Plany z owoców na stołowej bieleżni. Są dwa sposoby natychmiastowego ich wywabiania; odpowiednio do posiadanych środków, które zalecamy poniżej, należy wybrać jeden lub drugi. Pierwszym środkiem jest mleko. Wywabianie dokonują się na gorąco. Zagotować nieco mleka i maczać w niem miejsca splamione. Na sto części wody wziąć nie więcej jak jedną lub dwie części kwasu. Napuścić plamy i chwilkę poczekać. Spłukać je następnie czystą wodą; każda plama, choćby najgłębsza i najstarsza, musi zniknąć od tego środka. Plamy z wina, szczególnie zaś czerwonego, wywabiają się w tenże sam sposób. Przy użyciu kwasu spiesznie i dokładnie zmyć go po ukończeniu działania, jest rzeczą niezbędną; nie powinno go zostać ani śladu na bieleżni. Żeby się na tym punkcie zapamiętać, należy splukane miejsce pociągnąć kończykiem języka. Jeśli choć troszkę odcujemy kwasowości, przepłukiwanie należy powtórzyć. Ten sam sposób sprawdzania kompletnego usunięcia kwasu zalecamy we wszystkich wypadkach, w których podawaliśmy użycie kwasów w charakterze środków wywabiających.

Wiedeń 29. sierpnia. (Di) Zdaje się, że osłabiony organizm naszej giełdy może tylko pod wpływem silnych podrażnień rozwijać większą ruchliwość. Dzisiaj brakuje zupełnie takich pobudek; co z półrocznego bilansu zakładu kredytowego można było wywnioskować, to już wyzyskano w ciągu tygodnia, rozjaśnienie politycznego horyzontu uwzględniono już należyte i nawet o szanse eksportowe przestano się już troszczyć i obawiać. Ponieważ więc nie było żadnego czynnika dodatniego, przeto musiano się oglądać za stosownymi pretekstami, aby niesprawiedliwie bezczynności, której się oddawała dzisiaj spekulacja z niezwykle spokojem. W braku czego lepszego musiały służyć za pretekst, słabe kursa zagraniczne i zdrożenie raportu w papierach spekulacyjnych z powodu dzisiejszego zaopatrzania. Ostatnia okoliczność pozwała wnieść, że giełda jest obecnie zaangażowana w kierunku haussy, która jednak do dalszego rozwoju potrzebuje jak wyżej powiedzieliśmy pobudki; dzisiaj jednak zrobiono krok wstecz, albowiem obie akcje kredytowe spadły znowa w kursach, póki ostatecznie nie obniżyły się o 1/2 zlr. Akcje tytoniowe tureckie usiłowano wbrnąć ogólnie niechętną tendencją posunąć w górę; atoli skutek był nieznamy, gdyż uzyskany awans został w krótko napowrót stracony.

Z papierów kolejowych uległy dziś silniejszemu ruchowi Indwiki i Elbetale; pierwsze w górę na wiadomość, iż rada zawiadowcza przyjęła kartel zawarty z kolejami państwowymi, drugie w dół. Inne koleje eksportowe zmieniły się bardzo mało, pomimo, że szanse wywozu zboża zaciągają się popelszać.

Obrót w rentach nadzwyczaj szczyplły; do brze się trzymała węgierska złota, reszta nieco obniżona.

W innych kategoriach papierów spekulacyjnych nie było prawie żadnego ruchu, nie ma przeto żadnych zmian do zarejestrowania.

Wiedeń 31. sierpnia. W obecności około 5.000 osób otwarto dziś targ zbożowy. Na powitanie zjawił się rada dworu Hardt w zastępstwie ministra handlu, — rada sekcynji Hohenbrück, w zastępstwie ministra rolnictwa, — nadintendent Kancig, jako reprezentant ministerjum wojny, — rada namiestnictwa Pfingl, — wiecuburmistrz Stendel, — prezydent policji Kriticzka, — prezydent Izby handlowej Isburg i prezydent stowarzyszenia przemysłowego Harpke. Prezydentem obrano Naschauer z Wiednia, wiceprezydentami Wyingarta z Berlina i Landauer z Angsburga. Po zwykłych mowach powitalnych odczytał generalny sekretarz Leinkauf sprawozdanie o rezultacie zbiorów w monarchji austro-węgierskiej. Wedle tego sprawozdania w Węgrzech, zbiór pszenicy wynosi 117% przeciętnego zbioru, zbiór żyta 96%, jęczmienia 108%, owsa 94%, zaś w Austrii obliczono zbiór pszenicy na 104%, żyta na 100%, jęczmienia na 95%, owsa na 98%, przeciętnego zbioru. Zdolność eksportową monarchji obliczono z 6 milionów metrycznych centnarów pszenicy, względnie wyrobionej z niej maki i 3 1/2 miliona metrycznych centnarów jęczmienia, względnie srodu. Żyta i owsa nie będzie weale na eksport.

Pilzno 21. sierpnia. Najj. Pan przyjmował wczoraj dygnitarzy, duchowieństwo, korpus oficerski, Radę miejską, urzędy powiatowe, reprezentantów zboru ewangelickiego i izraelickiego, poczem zwiędził rozmaite zakłady, wszędzie entuzjastycznie witany. Korowód udał się świetnie. Brało w nim udział około 2500 górników. Wspaniale przedstawiała się grupa ogrodników z palmami i wozem ubranym żywym kwiatami. Siędząca na nim żywa Flora podała Najjaśniejszemu Panu bukiet, który został laskawie przyjęty. Również świetną była grupa miejskiego browaru, wiedząca z sobą dwa wozy. Na każdym z nich siedział Gambrianus i pił za zdrowie Monarchy. Cały czas uroczystości upłynął wśród ciągłych burzliwych owacji. Najj. Pan był w kościele na obrzędzie poświęcenia zwłok serbskiego generała Andjelkovicza.

Londyn d. 31 sierpnia. Hartington miał w miejscowości Waterfrok (w Lancashire) mowę, w której oświadczył, iż żadna partja nie przystanie na żądania Parnella. Jeśli Parnell zamysła rządowi przysparzać trudności, nie trudno będzie znaleźć środki, za pomocą których zjednoczony parlament położy stanowe veto przeciwko jego żądaniom, zagrażającym spokojowi i niepodzielnosci państwa.

Paryż 31 sierpnia. W Marsylii umarło 24 osób na cholera.

Agencja Havas'a donosi z Konstancynopola: w odpowiedzi sapafratował sułtan przemowę Wolffa, nie wnijkając bynajmniej w sam przedmiot. Sułtan wyraził życzenie przyjęcia Wolffa wieczorem na prywatnej audjencji.

Yokohama 31 sierpnia. W Nagasaki wybuchła cholera.

Londyn 31 sierpnia. Biuro Reutersa twierdzi, że pogłoska *Temps'a*, jakoby okręt angielski odplynął do zatoki Tadzura, celem zajęcia Ambado, jest nieprawdziwa.

Bordeaux 31 sierpnia. Wczoraj przed zgromadzeniem złożonym z 4 tysięcy osób, rozwinął Ferry program, w którym oświadczył się przeciwko rewizji konstytucji i przeciwko zniesieniu budżetu wyznani. Kolonialna polityka zdaniem jego jest już skończona, główną zaś rzeczą, aby republika miała rzeczywisty rząd, a w takim razie nie będzie izolowana, i zajmie właściwe stanowisko w koncercie mocarstw europejskich. Francja będzie miała poważanie, gdy będzie silna. Musi ona prowadzić politykę zaufania w swe własne siły, i okazywać szacunek słusznym prawom innych narodowości. Republika rzuciona na pastwę anarchizmu, nigdy w Europie nie wzbudzi zaufania.

Pilzno 21. sierpnia. Najj. Pan przyjmował wczoraj dygnitarzy, duchowieństwo, korpus oficerski, Radę miejską, urzędy powiatowe, reprezentantów zboru ewangelickiego i izraelickiego, poczem zwiędził rozmaite zakłady, wszędzie entuzjastycznie witany. Korowód udał się świetnie. Brało w nim udział około 2500 górników. Wspaniale przedstawiała się grupa ogrodników z palmami i wozem ubranym żywym kwiatami. Siędząca na nim żywa Flora podała Najjaśniejszemu Panu bukiet, który został laskawie przyjęty. Również świetną była grupa miejskiego browaru, wiedząca z sobą dwa wozy. Na każdym z nich siedział Gambrianus i pił za zdrowie Monarchy. Cały czas uroczystości upłynął wśród ciągłych burzliwych owacji. Najj. Pan był w kościele na obrzędzie poświęcenia zwłok serbskiego generała Andjelkovicza.

Londyn d. 31 sierpnia. Hartington miał w miejscowości Waterfrok (w Lancashire) mowę, w której oświadczył, iż żadna partja nie przystanie na żądania Parnella. Jeśli Parnell zamysła rządowi przysparzać trudności, nie trudno będzie znaleźć środki, za pomocą których zjednoczony parlament położy stanowe veto przeciwko jego żądaniom, zagrażającym spokojowi i niepodzielnosci państwa.

Paryż 31 sierpnia. W Marsylii umarło 24 osób na cholera.

Agencja Havas'a donosi z Konstancynopola: w odpowiedzi sapafratował sułtan przemowę Wolffa, nie wnijkając bynajmniej w sam przedmiot. Sułtan wyraził życzenie przyjęcia Wolffa wieczorem na prywatnej audjencji.

Yokohama 31 sierpnia. W Nagasaki wybuchła cholera.

Londyn 31 sierpnia. Biuro Reutersa twierdzi, że pogłoska *Temps'a*, jakoby okręt angielski odplynął do zatoki Tadzura, celem zajęcia Ambado, jest nieprawdziwa.

Bordeaux 31 sierpnia. Wczoraj przed zgromadzeniem złożonym z 4 tysięcy osób, rozwinął Ferry program, w którym oświadczył się przeciwko rewizji konstytucji i przeciwko zniesieniu budżetu wyznani. Kolonialna polityka zdaniem jego jest już skończona, główną zaś rzeczą, aby republika miała rzeczywisty rząd, a w takim razie nie będzie izolowana, i zajmie właściwe stanowisko w koncercie mocarstw europejskich. Francja będzie miała poważanie, gdy będzie silna. Musi ona prowadzić politykę zaufania w swe własne siły, i okazywać szacunek słusznym prawom innych narodowości. Republika rzuciona na pastwę anarchizmu, nigdy w Europie nie wzbudzi zaufania.

Telegramy „Przełgądu”

Wiedeń 31. sierpnia. Udział w międzynarodowym targu zbożowym dość liczny. Węgrzy zastąpiono były wczoraj dość silnie, zagranica jednak słabo.

Wiedeń 31. sierpnia. Kongres austriackich młynarzy przyjął następującą rezolucję: W układach handlowych z państwami obcemi należy mieć szczególny wzgląd na austriacki przemysł młynarski pod względem eksportu maki; zawarcie umowy ołowej z Niemcami jest w interesie austriackiego przemysłu młynarskiego wiele pożądanę; taryfy transportowe austriackich kolei powinny być co najmniej zrównane z niemieckimi; taryfy kolei austriackich nie powinny zawierać żadnych ułatwień dla młynów zagranicznych (także węgierskich), ani w ruchu lokalnym, ani w bezośrodkim, ani transitowym; jednolite uregulowanie austriackiej ustawy wodnej jest niezbędną potrzebę.

Dalej wyrażono opinie, że wszystkie młyny, które zatrudniają mniej niż 20 robotników, nie mają być uważane za zakłady fabryczne.

Peszt 31. sierpnia. Na przybycie polskich gości dla zwiędzenia wystawy, czynią się wielkie przygotowania. Komisja wystawy odbędzie dziś posiedzenie w obecności delegata miejskiego Kiraly'ego, aby ułożyć program przyjęcia. Na to posiedzenie zaproszono także delegatów tutejszego polskiego stowarzyszenia. Goście polscy będą powitani już w Hatvan i do granic stolicy odprawieni przez banderję konną. Tutejsza „Czeska Beseda” wystąpi w komplecie na powitanie gości.

Franzenfeste 31. sierpnia. Od pociągu ciężarowego, który wczoraj rano przybył z Innsbruku, odebrała się tylna część i spadła następnie na następny pociąg. Piętnaście wozów zostało zgruchotanych, jeden konduktor zabity na miejscu, drugiego przyniesiono umierającego.

Gdańsk 31. sierpnia. *Danziger Ztg.* donosi, że 76 osób, przeważnie kupców i subiektów sklepowych, pochodzących z Rosji i z Galicji, otrzymało nakaz wyjazdu. Wszyscy oni są moższozowego wyznania. Jest tylko podobno dwóch katolików, robotników fabrycznych.

Tylżyca 31 sierpnia. Posłowie tutejszego okręgu do parlamentu, p. Wanderow, wytoczył fiskus proces o 1500 marek, które, jak się okazało, wypłacili mu członkowie partji liberalnej w celu wygradzenia go za straty połączone z poslowaniem w Niemczech nie ma dyjet polskich. Przyp. Red.)

Paryż 31 sierpnia. Do *Temps* donoszą z Aden: Anglicy podejrzewując, iż Francuzi chcą zająć Ambado, neutralny port w zatoce Tadzura i będący *une tête de ligne* drogi karawanowej, idącej do Harrar i Choa, wysłali z Aden statek wojenny do ubiegnięcia ich i zatknęcia flagi angielskiej na całej zatoce Tadzura.

Berlin 31 sierpnia. Doniesienie paryskiej *Gazette Diplomatique*, iż w przyszłym miesiącu rozpocznie się wydalanie Francuzów z Alzacji i Lotaryngji, nie jest zupełnie pozbawione podstawy. O ile ostatecznie można z półurzędowych enuncjacji, ks. Hohenlohe ma pod tym względem stanowcze instrukcje, mianowicie, aby wydał wszystkich poddanych francuskich, wyprowadzających zbyt jaskrawo swą nienawiść do Niemiec, a także wszystkich francuskich robotników-socjalistów. Wszelako wydalania te będą prowadzone ostrożnie, niż w Poznańskim i bez takiego rozgłosu, a to dla tego, aby przez nie nie wzmacniać akcji żywiołowo anarchicznych we Francji i nie robić zbyt wielkich trudności gabinetowi Brissona. Gabinet ten został już poufnie zawiadomiony o tem.

Hr. Grote-Deven skazany został na miesiąc twierdzy i wydalenie z wojska za podpisanie adresu do ks. Cumberlanda.

Petersburg 31. sierpnia. (S) Dopiero we czwartek otrzymały dzienniki z biura prasowego zawiadomienie, że mogą już pisać o zjeździe kromieryskim, z zachowaniem jednak należnego re-

spektu dla zaprzyjaźnionych mocarstw. Ta ostatnia uwaga była niezbędna ze względu na irytację, jaką zjazd ten wywołał w kołach państwowo-wych. Wszelkimi siłami pragnęły te koła nie dopuścić do zjazdu, a gdy polityczne ich wywody, zwłaszcza dotyczące półwyspu bałkańskiego i prowincji okupowanych, jakoteż tej przewagi, jaką Austria zdobyłaby nad południowemi Słowianami przez wezwanie tych prowincji, nie odniosły żadnego skutku, wtedy wzięto się do strażenia. Wieg. podniesiono np. to, że austriackie dzienniki zaważenie ogłosiły o zjeździe i tem samem nihilistom ułatwić akcję; a następowanie to, że w Królestwie i w Galicji żywioł rewolucyjny bierze znowu górę i przejazd przez te ziemie jest przeto bardzo niebezpieczny. Gdy mimo to wszystko nie cofnął się cesarz od zjazdu, więc dziś irytacja trwa dalej, a prasa państwawista stara się następstwa zjazdu w najgorszym świetle przedstawiać. *Sover. Izwiestja* piszą, że nie warto było fatygować się i zrobić kilkadziesiąt mil drogi, aby zaważać podarek Bosniji i Hercegowiny. Po ten podarek przyjechali tutaj. *Sciet* uważa, że w całym zjeździe jedno tylko było dodatnie, to jest to, iż odbył się on na ziemi słowiańskiej. *Mosk. Wiedomosti* milczą zaważając i zdania swego dotąd nie wypowiadają.

Przed wyjazdem do Kromieryża car podpisał asygnację na sumę potrzebną na budowę nowych prawosławnych cerkwi w nadbałtyckich guberniach: ośmiu w estlandzkiej, siedmiu w liwlandzkiej i jednej w kurlandzkiej.

Frankfurt n. M. 31. sierpnia. Do *Frankf. Ztg.* donoszą z Gdańska: Wszyscy przebywający tu Rosjanie, z wyjątkiem Kurlandczyków, jak niemieccy wszyscy Polacy z Galicji otrzymali nakaz opuszczenia Prus do dnia 1-ego października b. r.

Londyn 31. sierpnia. Do *Standardu* donoszą z Nowego Jorku, że sekretarz stanu Bayard miał oświadczyć, iż Keltj nie został odwołany, lecz wrócił do Wolowolno do Ameryki. Jest on jeszcze ciągle posłem amerykańskim przy dworze austriackim i departament stanu nie myślał dotąd o tem, aby go zastąpić przez kogo innego.

Przyjechali do Lwowa

- Hotel *Georgjea*: T. hr. Stadnicki z Sądowej Wiszni. M. hr. Borkowski z Mielaney. A. Ruczkowski z Warszawy. J. Wernicki z Lachowie. G. Gerber z Wiednia. W. Hedenigg z Wiednia.
- Hotel *Europejski*: M. Biernacki ze Stanisławowa. S. bar. Doliniański z Dobrzań. W. Ronka z Pieniak. A. Pokizniak z Bukowiny. R. Freitag z Bukowiny. J. A. Jecherwood z Londynu.
- Hotel *Angielski*: H. Krellenberg z Rosji. M. Fürstenhaupt z Rosji. J. Krudysz z Wołynia. A. Bleininger z Krakowa. J. Werber z Bródów.
- Hotel *Francuski*: H. Mierzeński z Dębowicy. J. Jaruntowski z Zalanowa. H. Noskiewicz z Dolzki. A. Wybranowski z Przemysła. G. Andrioli z Werony. S. Resch z Podwołoczysk.
- Hotel *Warszawski*: K. Walter z Przemysła. M. Herman z Żukowa. L. Liss z Kamionki.
- Hotel *Langa*: E. Uderski ze Strjja. J. Fischer z Wiednia. F. Lieberman z Wiednia. A. Jankowitsch z Pilzna.
- Hotel *Krakowski*: S. Załuski z Matnowa. M. Morawski z Sniatyna. F. Majchrowicz z Sannoka. M. Wojciechowski z Wiszniowa.

Ruch pociągów.

Ze Lwowa odchodzą: (Podług zegaru lwowskiego).

Do Krakowa . . .	*10.46	4.5	—	4.50	+2.25
Do Podwołoczysk . . .	10.27	*5.56	—	12.35	+4.8
z (Podzamcze) . . .	10.56	—	*6.07	1.09	—
Do Czerniowca . . .	—	11.06	*6.20	12.20	—
Do Strjja . . .	7.30	—	7.15	11.45	—

Do Lwowa przychodzą:

Z Krakowa . . .	9.27	*5.36	11.93	—	+3.58
Z Podwołoczysk . . .	*10.26	3.05	—	3.50	+2.15
z (Podzamcze) . . .					

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 29. Sierpnia'.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne' and 'Lisy'.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zlr.' and 'Lisy'.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zlr.' and 'Lisy'.

Teatr i widowiska. Dziś w poniedziałek Maż z grzeszności. Wystawa obrazów i innych dzieł sztuki.

Wierzyć? Czy nie wierzyć? przez Wł. M. wyszła świeżo nakładem „Księgarni katolickiej” Dr. Władysława Miłkowskiego w KRAKOWIE. Cena 10 centów.

J. IHNATOWICZ Sklepy własne: Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. Filja w Krakowie, Sukiennice l. 20. NIGRETINA. Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów.

Magazyn Nowości damskich i drobiazgowy. W. BYSTRONOWSKIEGO we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 18. Filja w Krynicy. Poleca po bardzo niżonych cenach.

J. DĄBROWSKI przedtem J. Dąbrowski & L. Weigel we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 17. (dawniej W. Penter) przez zegarów i zegarków z najświetniejszych fabryk.

NARODNA TORHOWLA we Lwowie w kamienicy Narodnego Domu w lokalu przedtem O. T. Winklera z filiami swemi w Stanisławowie, Przemyślu, Tarnopolu i Drohobyczu.

WYRÓB KRAJOWY 572 25-24 CZEKOLADA z fabryki HENRYKA TRETERA we Lwowie ul. Kopernikowski 3. Tylko z najszlachetniejszych gatunków cacao i czystego cukru.

L. Zieleniewski Kraków. 709 12-9 Najstarsza krajowa fabryka maszyn i narzędzi przemysłowych i rolniczych oraz odlewnia żelaza.

W zakładzie wychowawczo-naukowym żeńskim Henryki Franke rozpoczynają się zapisy pańienek z dniem 29. sierpnia b. r.

Kilka listów z Wiednia krytyczny rozbiór ubiegłej kadencji rady państwa, przez autora 710 12-9 „Którędy i Dokąd” „Przesilenie państwowe w Austrii” „Po burzy” i t. d.

Wielki wybór pierścionków żaręczynowych. J. DĄBROWSKI przedtem J. Dąbrowski & L. Weigel we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 17.

PILSNER MIESZCZAŃSKI (Bürgerliches Brauhaus, Pilsen, gegr. im Jahre 1842). NAJLEPSZE PIWO W PAŃSTWIE AUSTRYACKIM.

Justyna z Jędrzejewskich PAULUS Wien I. Schottengasse 8. (dawniej w Krakowie) Biuro Nauczycielskie

Franciszek Cawlik znany ze swej rzetelności i fachowości z wyrobów obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego.